
Nº 149, segunda-feira, 5 de agosto de 2013 
 

3  ISSN 1677-7069 
 

225 
 

trutura. Projeto/atividade: 1.007 - obras em lagradouros públicos, 
praças e jardins .Elemento de despesa: 44.90.51.00 - obras e ins- 
talações. Jaguaquara/Ba, 16/07/2013. 
EXTRATO DE ADITIVO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2013 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Lauro de 

Av. Barreiras, nº 825, Centro - Luís Eduardo Magalhães. Outros escla- 
recimentos poderão ser obtidos através do telefone (77) 3628-9040 ou 
através do e-mail licitacoespmlem@hotmail.com. 

460/2013 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUAQUARA - ESTADO DA BA- público 

nico - 
Freitas, devidamente autorizada pela Portaria N° 003/2013, torna 

à abertura do Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrô- 

Luís Eduardo Magalhães, 2 de Agosto 2013 
KÁTIA DANIELE MARON HUTT 

HIA. CONTRATADA:. PASSOS 3 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
OBJETO: Execução completa de obras de pavimentação em paralelepípedos 
com drenagem, contenção de encostas, melhoramento de unidades habitacio- 
nais na Rua Lindolfo Porto, Bairro Casca, nesta cidade. Programa Requa- 
lificação Urbana- PAC. Data da Assinatura do Contrato: 16/07/2013. Provo- 
cação do Aditivo: Pela supressão e acréscimos de serviços, obriga-se a Con- 
tratante a acrescer 3,1709%, conforme limite legal. Amparo Legal: art. 65, I, b, 
§ 1º da Lei Federal no 8.666/93. Data do Aditivo: 01 de agosto de 2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL Nº 13/2013 
 

A Prefeitura Municipal de João Dourado Bahia torna público que 
abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial no 13/13, Tipo: menor 
preço/menor lance valor Global por Item. Objeto: aquisição de 01 veículo 
0 Km, tipo passeio/Sedan 1.6, ano/modelo 13/14, de fabricação nacional, 
com capacidade para 05 passageiros, para o FMAS deste Município. Os 
interessados poderão obter o Edital, mediante pagamento de uma taxa no 
valor de R$ 20,00 ou gratuito pelo site: www.joaodourado.ba.gov.br, in- 
formações adicionais com o Setor de Licitações e Contratos, sita à Pça 
João Dourado nº 276 e pelo tel. 74-3668-1358, ramal 205. 

 
João Dourado, 2 de agosto de 2013 

VALTEMIR M. RIBEIRO- 
Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO 

 
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL N° 170/2013 
 

PA nº 188/2013. SRP 
Objeto: eventual contratação de empresa para prestação de serviços preven- 
tivos e corretivos de impressoras com reposição de peças, recargas de cartuchos 
e tonner, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Aber- 
tura: 16/08/2013 às 09h. Editais - Fone: 3612-3652 - 3612-3666 das 08 às 13h. 
Valor: R$10,00 ou no site: www.juazeiro.ba.gov.br. Juazeiro/BA, 02/08/2013. 

 
Juazeiro, 2 de Agosto 2013 

LUCIGLEIDE PACHECO DOS S. SILVA 
Pregoeira 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 168/2013 

 
PA nº 186/2013. SRP 
Objeto: eventual contratação de empresa para fornecimento de material de 
limpeza, para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento e 
Igualdade Social . Abertura: 16/08/2013 às 09h. Editais - Fone: 3612-3652 
- 3612-3666 das 08 às 13h. Valor: R$10,00 ou no site: www.juazei- 
ro.ba.gov.br. 

 
Juazeiro, 2 de Agosto 2013 

Mª VERÔNICA B. MELO LEAL 
Pregoeira 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 206/2013 

 
Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  LAPÃO.  Contratado: 
MERCEDES BENZ - BENZ DO BRASIL LTDA, Objeto: Aquisição de 
02 (dois) ônibus escolar rural, conforme Edital de Pregão Eletrônico nº 
50/2012 - FNDE. Valor: R$ 481.000,00 (quatrocentos e oitenta e um mil 
reais). Data de assinatura: 14/06/2013. Vigência: 12 (doze) meses. Lapão- 
BA, 14/06/2013 - Ivanilson Carvalho Rocha - Pres. CPL. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 

 
CNPJ: 13.927.819/0001-40 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2013 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lauro de Freitas/Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 002/2013, 
torna público para conhecimento dos interessados à ADJUDICAÇÃO da 
Tomada de Preços - Nº 004/2013 - Objeto: Contratação de Empresa Espe- 
cializada para Execução de Serviços Técnicos Especializados, visando a 
Elaboração de Projetos de Melhoria e Desenvolvimento Urbano e Adminis- 
trativo no Município de Lauro de Freitas, conforme Planilhas, Plantas e Pro- 
jetos em CD anexo ao Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de In- 
fraestrutura. Á empresa: FM Projetos de Arquitetura e Urbanismo Ltda. Va- 
lor Global: R$ 1.136.638,51 - (um milhão, cento e trinta e seis mil, seiscentos 
e trinta e oito reais e cinquenta e um centavos). Período Contratual: 12 (doze) 
meses. 

 
Lauro de Freitas, 5 de agosto de 2013 

LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO 
Presidente da Comissão 

Nº 003/2013. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Aquisição de Minicarregadeira e Vassoura Recolhedora, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, conforme des- 
critos nos Anexo V - Planilha Discriminativa do presente Edital. Requi- 
sitado pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos. Sessão de Aber- 
tura: 16/08/2013 às 14h00min. O Edital poderá ser retirado exclusiva- 
mente no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. 
 

Lauro de Freitas, 5 de agosto de 2013 
MANOELA CRISTINA VIEIRA 

DO NASCIMENTO 
Pregoeira 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2013 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Lauro  de  Freitas/  Bahia,  devidamente  autorizada  pela  Portaria  N° 
003/2013, torna público para conhecimento dos interessados à abertura do 
Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial - Nº 017/2013. Ob- 
jeto: Contratação de Empresa Especializada para o Fornecimento de Uten- 
sílios de Copa e Cozinha, visando atender as necessidades da Merenda 
Escolar e Creches Municipais, adequando-se aos padrões mínimo de fun- 
cionamento, conforme descritos no Anexo I - Planilha Discriminativa no 
Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de Educação. Sessão de 
Abertura: 19/08/2013 às 14:00 horas. Local: Praça Martiniano Maia - Nº 
25 - Sala 02 - Centro - Lauro de Freitas/ Bahia. Retirada do Edital: 08:00 
às 14:00 horas, trazendo o CD para sua disponibilização. Tel.: (71) 3288- 
8789/ 3288-8792. 
 

Lauro de Freitas, 5 de agosto de 2013 
LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO 

Pregoeira 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2013 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lauro  de  Freitas/  Bahia,  devidamente  autorizada  pela  Portaria  N° 
003/2013, torna público para conhecimento dos interessados à abertura do 
Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial - Nº 018/2013. Ob- 
jeto: Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada para 
Aquisição de Material de Limpeza e Descartável, para atender as neces- 
sidades das diversas Secretarias desta Prefeitura, conforme descritos no 
Anexo IV - Planilha Discriminativa no Edital. Requisitado pela Secretaria 
Municipal de Administração. Sessão de Abertura: 20/08/2013 às 09:00 
horas. Local: Praça Martiniano Maia - Nº 25 - Sala 02 - Centro - Lauro de 
Freitas/ Bahia. Retirada do Edital: No horário das 08:00 às 14:00 horas, 
trazendo o CD para sua disponibilização. Tel.: (71) 3288-8789/ 3288- 
8792. 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lauro  de  Freitas/  Bahia,  devidamente  autorizada  pela  Portaria  N° 
003/2013, torna público para conhecimento dos interessados à abertura do 
Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial - Nº 019/2013. Ob- 
jeto: Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada em 
Fornecimento de Cartuchos e Toners, conforme descritos no Anexo II - 
Planilha Discriminativa no Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal 
de Administração. Sessão de Abertura: 20/08/2013 às 14:00 horas. Local: 
Praça Martiniano Maia - Nº 25 - Sala 02 - Centro - Lauro de Freitas/ 
Bahia. Retirada do Edital: No horário das 08:00 às 14:00 horas, trazendo o 
CD para sua disponibilização. Tel.: (71) 3288-8789/ 3288-8792. 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lauro  de  Freitas/  Bahia,  devidamente  autorizada  pela  Portaria  N° 
003/2013, torna público para conhecimento dos interessados à abertura do 
Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial - Nº 020/2013. Ob- 
jeto: Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada para 
Fornecimento de Gêneros Alimentícios, visando atender as necessidades 
das Diversas Secretarias deste Município, conforme descritos no Anexo 
IV - Planilha Discriminativa no Edital. Requisitado pela Secretaria Mu- 
nicipal de Administração. Sessão de Abertura: 21/08/2013 às 09:00 horas. 
Local: Praça Martiniano Maia - Nº 25 - Sala 02 - Centro - Lauro de Frei- 
tas/ Bahia. Retirada do Edital: No horário das 08:00 às 14:00 horas, tra- 
zendo o CD para sua disponibilização. Tel.: (71) 3288-8789/ 3288-8792. 

 
Lauro de Freitas, 5 de agosto de 2013 

LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO 
Pregoeira 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS EDUARDO 

MAGALHÃES 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 7/2013 

 
Torna público no dia 15/08/2013 às 09:00hs Objeto: contratação 

de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados de na- 
tureza continua de vigilância e segurança patrimonial não armada, recep- 
cionista, auxiliar administrativo, copeiragem, limpeza, conservação e ma- 
nutenção de bens públicos, com fornecimento de material de consu- 
mo/equipamento, visando atender às necessidades das secretarias e órgãos 
municipais, conforme descritos no Termo de Referência - Anexo I do 
Edital. Os interessados poderão obter o edital na Sede da Prefeitura, sito à 

Pregoeira 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 41/2013 

 
Abert.:16/08/13 às 09h. Obj.:Transporte escolar e outros trans- 

portes. Informações e edital na Sede da Prefeitura de Miguel Calmon e 
demais informações e atos posteriores no site: www.pmmiguelcal- 
mon.ba.ipmbrasil.org.br T:74 3627-2121. 
 

CLEITON PEREIRA 
Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIÇANGAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 3.2013 
 

O Município de Ouriçangas torna público aos interessados que 
ser  realizará  a  licitação  na  Modalidade  de  Tomada  de  Preços  nº 
003.2013.TP, tendo como objetivo a Contratação de empresa para pres- 
tação de serviço de ampliação de Unidades Básicas de Saúde na sede e 
distritos deste município. Informações pelo tel. 75 3447-2112 / 3447- 
2158. 
 

Ouriçangas-Ba, 2 de agosto de 2013 
GIVALDO DA PAIXÃO SANTOS 

Prefeito 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N° 1/2013/SRP 
 

O Município de Presidente Tancredo Neves torna público, atra- 
vés do Presidente da Comissão Permanente de Licitações, a realização da 
seguinte licitação: CONCORRÊNCIA N° 001/2012/SRP - OBJETO: Re- 
gistro de Preços para Serviços de Transporte Escolar para alunos matri- 
culados na Rede Municipal e Estadual de Ensino de Presidente Tancredo 
Neves. DATA: 04/09/2013 HORÁRIO: 09h00min LOCAL: Prefeitura 
Municipal, Sala das Licitações, sito a Av. Wellington Nunes dos Santos, n° 
27 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000 - Presidente Tan- 
credo Neves - BA. O Edital e seus anexos estarão disponíveis na sala de 
licitações no horário das 08:00 às 12:00hs, informações adicionais pelos 
telefones: (73) 3540-1025. Este aviso foi publicado também em meio ele- 
trônico: www.presidentetancredoneves.ba.io.org.br. 
 

Presidente Tancredo Neves, 2 de agosto de 2013 
ANTÔNIO JORGE MACHADO PEREIRA 

Presidente da CPL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 38/2013. 

 
O Pregoeiro e sua equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de 

Queimadas Bahia, designada pela portaria 003/2013, de 02/01/2013, com 
base no art. 4º incisos I e IV da Lei 10.520/2002, Decreto 018/2013, torna 
público a publicação do Edital de Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL de nº. 038/2013, cujo objeto é a Aquisição de equipa- 
mentos e materiais permanente, para manutenção da Equipe de Saúde da 
Família, Hospital Municipal Dr. Edson Silva, material para fisioterapia, 
material para o Centro de Saúde, junto ao Fundo Municipal de Saúde, 
deste Município), conforme especificações contidas nos anexos do Edital. 
O prazo para a abertura será 15/08/2013, às 09h00hs. Os interessados 
poderão adquirir o Edital sem custo unitário na sede da Prefeitura Mu- 
nicipal, ao Largo Hidelbrando Soares, 10, no horário das 8:00 as 12:00 e 
das 14:00 às 17:00 horas, informações pelo telefone (75)3644-1906 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2013. 
 

O Pregoeiro e sua equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de 
Queimadas Bahia, designada pela portaria 003/2013, de 02/01/2013, com 
base no art. 4º incisos I e IV da Lei 10.520/2002, Decreto 018/2013, torna 
público a publicação do Edital de Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL de nº. 039/2013, cujo objeto é a Aquisição de forma par- 
celada de medicamentos para abastecer o estoque da Farmácia Básica que 
atende as necessidades da população deste município, conforme especi- 
ficações contidas nos anexos do Edital. O prazo para a abertura será 
16/08/2013, às 09h00hs. Os interessados poderão adquirir o Edital sem 
custo unitário na sede da Prefeitura Municipal, ao Largo Hidelbrando Soa- 
res, 10, no horário das 8:00 as 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, infor- 
mações pelo telefone (75)3644-1906 
 

Queimadas, 2 de Agosto de 2013 
CLEIDSON ALVES DA CRUZ 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013080500225 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


